[image: image1.png]Q= /
N *@,::Raiu:’; y
PREFEITURA DE
CHARQUEADAS

Gestio 2017-2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

Estado do Rio Grande do Sul

Of. Gab. nº 06/24

       Charqueadas, 11 de janeiro de 2024.
Ao Excelentíssimo Senhor

Ver. Paulo Sérgio Vieira Cabral
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Charqueadas - RS

Assunto: Projeto de Lei nº 01/24.
Senhor Presidente:

Vimos por meio deste, em conformidade com o disposto na Lei Orgânica do Município, encaminhar para aprovação dessa Casa, o Projeto de Lei nº 01/24 que “Altera o Parágrafo único do inciso I do art. 2º da Lei Municipal n° 3394 de 17 de Agosto de 2022”.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo alterar o Valor do Padrão Referencial do Cargo de Agente comunitário de Saúde em razão da atualização do salário mínimo nacional, conforme a Medida Provisória no 1.143 de 12 de dezembro de 2022.

Sendo o que nos propúnhamos para o momento, colhemos o ensejo o ensejo para apresentar protestos de distinta consideração.
RICARDO MACHADO VARGAS

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº 01/24
Altera o Parágrafo único do inciso I do art. 2º da Lei Municipal n° 3394 de 17 de Agosto de 2022.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CHARQUEADAS, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do Município,
FAZ SABER que, tendo a Câmara Municipal aprovado, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1º Fica alterado o Parágrafo único do inciso I do art. 2o da Lei Municipal nº 3394 de 17 de agosto de 2022, passando a vigorar com a seguinte redação:

“Art.2° ..................................................................................

II........................,.........

Parágrafo Único — O valor do padrão referencial para o cargo de Agente Comunitário de Saúde é fixado em R$ 2.824,00 (dois mil oitocentos e vinte e quatro reais) a contar de 1º de janeiro de 2024.”

Art. 2º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, correrão a conta de dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento de cada exercício.
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 11 DE JANEIRO DE 2024.
Ricardo Machado Vargas

Prefeito Municipal
Av. Dr. José Athanásio, 460 – CEP 96745-000 – Fone: (051) 3958.8400 – CGC: 88743604/0001-79